
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9485 

Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Δάφνης - Υμηττού.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 63 και 280.

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143) και ειδικότερα τα άρ-
θρα 10 και 99.

4. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

6. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Δάφνης - Υμηττού (Β’ 2161/2011), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει (Β’ 860/2019).

7. Την υπ’ αρ. 166/23.10.2024 πράξη της συνεδρίασης 
της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Δάφνης - Υμηττού.

8. Την υπ’ αρ. 158/30.10.2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δάφνης - Υμηττού περί τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.

9. Τη γνωμοδότηση του Γ’ Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Ν. Αθηνών, που διατυπώθηκε στο υπ’ αρ. 18/27-11-2024 
Πρακτικό.

10. Την υπ’ αρ. 16163/18-10-2024 Βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Δάφ-
νης-Υμηττού για την προκαλούμενη από την παρούσα, 
δαπάνη.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ,  
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας τού Δήμου Δάφνης - Υμηττού, ως ακολούθως:

Α) Μετακινείται το Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας - 
Παιδείας από την ΙΙΙ. Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών - 
Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας - Παιδείας - Κέντρου Εξυ-
πηρέτησης Πολιτών, του άρθρου 1 του Κεφαλαίου Α, η 
οποία τροποποιείται ως Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρε-
σιών - Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολιτών.

Β) Προστίθεται Διεύθυνση VI, στο Κεφάλαιο Α, άρθρο 1, 
«ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ», στην οποία θα 
ανήκουν τα εξής τμήματα:

Τμήμα «Προσχολικής Αγωγής» στο οποίο ανήκουν οι 
σταθμοί:

Α. 1ος Βρεφονηπιακός Σταθμός,
Β. 2ος Βρεφονηπιακός Σταθμός,
Γ. 4ος Παιδικός Σταθμός,
Δ. 5ος Βρεφικός Σταθμός,
Ε. 6ος Βρεφονηπιακός Σταθμός,
ΣΤ. 7ος Βρεφονηπιακός Σταθμός,
και το οποίο περιλαμβάνει τα εξής γραφεία:
- Παιδαγωγικής Υποστήριξης και μέριμνας.
- Λειτουργίας Βρεφονηπιακών Σταθμών.
- Διοικητικής Υποστήριξης Προγράμματος ΕΣΠΑ Παι-

δικών Σταθμών.
- Υγειονομικής Υποστήριξης Βρεφονηπιακών Σταθμών.
Τμήμα «Φροντίδας Γ’ Ηλικίας και Ευπαθών Κοινωνικών 

Ομάδων» στο οποίο ανήκουν τα εξής γραφεία:
- Προγραμματισμού, Διαχείρισης και λειτουργίας 

ΚΑΠΗ Δάφνης - Υμηττού.
- Προγραμματισμού, Διαχείρισης και λειτουργίας 

Προγραμμάτων Κοινωνικής Προστασίας για Ευπαθείς 
Κοινωνικές ομάδες.

- Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης Προγράμματος 
ΚΗΦΗ.

Τμήμα «Κοινωνικής Προστασίας - Παιδείας» στο οποίο 
ανήκουν τα εξής γραφεία:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 883

7469

27.02.2025 18:02:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7470 Τεύχος B’ 883/27.02.2025

- Κοινωνικής Πολιτικής και Πολιτικών Ισότητας των 
Φύλων.

- Προστασίας και Προαγωγής της Δημόσιας Υγείας.
- Παιδείας και Δια βίου Μάθησης.
- Βοήθεια στο Σπίτι.
Γ) προστίθεται Διεύθυνση VIΙ, στο Κεφάλαιο Α, άρ-

θρο 1, «ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ», στην 
οποία θα ανήκουν τα εξής τμήματα:

α) Τμήμα Πολιτιστικών δραστηριοτήτων
β) Τμήμα Αθλητικών δραστηριοτήτων

Αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Πολιτικής (προστίθεται άρθρο 7 στο κεφάλαιο Α’):

- Σχεδιασμός και υλοποίηση πολιτικών κοινωνικής 
φροντίδας σε τοπικό (δημοτικό) επίπεδο, σχεδίαση, 
οργάνωση, συντονισμός και εφαρμογή προγραμμά-
των υποστήριξης των ευπαθών κοινωνικά ομάδων και 
σύγχρονων παιδαγωγικών αντιλήψεων προσχολικής 
αγωγής.

- Η εποπτεία και ο έλεγχος όλων των Τμημάτων και 
Γραφείων που συγκροτούν τη Διεύθυνση.

- Ο συντονισμός, η κατεύθυνση και η παροχή οδηγιών 
στα Τμήματα και Γραφεία για την άσκηση των αρμοδιο-
τήτων τους σύμφωνα με τον παρόντα ΟΕΥ, τους ισχύο-
ντες Νόμους και Κανονισμούς.

- Η παρακολούθηση της Ισχύουσας Νομοθεσίας και η 
ενημέρωση των υπηρεσιών της Διεύθυνσης για εφαρ-
μογή.

- Ο έλεγχος προς υπογραφή όλων των εγγράφων των 
υφισταμένων τους και συνυπευθυνότητα για τη νομιμό-
τητα και πληρότητα αυτών, πριν την προώθησή τους για 
την τελική υπογραφή.

- Η μέριμνα και η ευθύνη για την έγκαιρη, ορθή και 
ταχεία διεκπεραίωση των υποθέσεων της αρμοδιότητάς 
τους.

- Εισηγήσεις για τη λήψη μέτρων εύρυθμης και ομαλής 
λειτουργίας των τμημάτων τους.

- Η παραλαβή της αλληλογραφίας της Διεύθυνσης και 
η χρέωση στα αρμόδια Τμήματα - γραφεία για ενέργεια.

- Η ανάθεση πρόσθετης εργασίας στους υπαλλήλους 
των Τμημάτων κατά την κρίση της, όταν παρίσταται ανά-
γκη για την αντιμετώπιση υπηρεσιακών αναγκών.

- Ο Συντονισμός και επίβλεψη των φοιτητών και των 
εκπαιδευομένων που πραγματοποιούν την πρακτική 
τους άσκηση.

Αρμοδιότητες του Τμήματος Προσχολικής 
Αγωγής:

Είναι αρμόδιο για την ανάπτυξη, διαχείριση και λει-
τουργία των δομών προσχολικής αγωγής του Δήμου.

Λειτουργεί τις δομές Προσχολικής Αγωγής του Δήμου 
με βάση τους όρους ίδρυσης και λειτουργίας αυτών, την 
ισχύουσα νομοθεσία, τις σύγχρονες παιδαγωγικές μεθό-
δους και τον ισχύοντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας 
τους.

Παρακολουθεί τις εξελίξεις των θεωριών των επιστη-
μών της αγωγής που αφορούν την προσχολική ηλικία, 
συγκεντρώνει και αξιοποιεί έρευνες, μελέτες και πάσης 
φύσεως υλικό που αφορά το παιδαγωγικό έργο των Παι-

δικών Σταθμών και φροντίζει για την ενημέρωση του 
προσωπικού με τη συνεργασία του γραφείου Προσω-
πικού.

Συγκεντρώνει πληροφορίες και αιτήματα σχετικά με 
τις ανάγκες επέκτασης, συντήρησης και επισκευής των 
κτιριακών εγκαταστάσεων των δομών προσχολικής αγω-
γής και εισηγείται την υλοποίησή τους.

Εποπτεύει, συντονίζει και κατευθύνει το παιδαγωγικό 
έργο και την εν γένει λειτουργία των βρεφικών, Βρεφο-
νηπιακών και Παιδικών Σταθμών.

Επιμελείται της εύρυθμης λειτουργίας των Σταθμών 
για την παροχή φροντίδας και ασφάλειας των φιλοξενου-
μένων βρεφών, καθώς και της φροντίδας και παροχής 
σύγχρονης προσχολικής αγωγής στα φιλοξενούμενα 
νήπια.

Παρακολουθεί την εξέλιξη των παιδιών μέσω των 
φύλλων παρατήρησης, τα οποία συμπληρώνουν ανά 
τρίμηνο οι Υπεύθυνοι/ες των Σταθμών.

Συντονίζει και εποπτεύει την πορεία του Έργου των 
Σταθμών και εισηγείται για τη λήψη μέτρων για την εύ-
ρυθμη λειτουργία του παιδαγωγικού προγράμματος.

Συντάσσει μηνιαίο διαιτολογίο για τη σωστή διατροφή 
των φιλοξενούμενων παιδιών σε συνεργασία με τους 
παιδαγωγούς και την/τον Παιδίατρο και η εισήγηση της/
του στην Διεύθυνση.

Διοργανώνει τακτικές και έκτακτες συναντήσεις παιδα-
γωγικού προσωπικού και γονέων σύμφωνα με τις αρχές 
της τακτικής ενημέρωσης των γονιών και όταν προκύψει 
ανάγκη ή πρόβλημα.

- Η υλοποίηση, ο συντονισμός και η παρακολούθη-
ση των εκτελούμενων προγραμμάτων με τήρηση της 
απαιτούμενης διαδικασίας και η υποβολή όλων των 
απαραιτήτων δικαιολογητικών. Προτείνει αιτιολογημένα 
διαγραφές, μειώσεις, απαλλαγές κ.λπ.

Προτείνει αιτιολογημένα σε συνεργασία με τις υπεύθυ-
νες των σταθμών στην αρμόδια επιτροπή αξιολόγησης 
του Δήμου διαγραφές, μειώσεις/απαλλαγές τροφείων 
κ.λπ.

Αρμοδιότητες του Γραφείου Παιδαγωγικής 
υποστήριξης και μέριμνας:

- Η ευθύνη και η επιμέλεια σε συνεργασία με το σύνολο 
του παιδαγωγικού προσωπικού για την εφαρμογή των 
σύγχρονων απόψεων της παιδαγωγικής και της ψυχο-
λογίας.

- Η κατάρτιση και υποβολή προγραμμάτων σύμφωνα 
με τις προκηρύξεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή των Υπη-
ρεσιών του Ελληνικού Δημοσίου.

- Η παροχή γραμματειακής στήριξης στα Παιδαγωγικά 
προγράμματα, στις συγκεντρώσεις γονέων και τα Συμ-
βούλια προσωπικού.

- Η ευθύνη διοργάνωσης εορταστικών, μορφωτικών, 
ψυχαγωγικών κ.λπ. εκδηλώσεων των σταθμών σύμφωνα 
με τις βασικές παιδαγωγικές αρχές για την προβολή του 
Παιδαγωγικού Έργου του.

- Εφοδιάζει τους Σταθμούς με παιδαγωγικό υλικό σύμ-
φωνα με τις βασικές παιδαγωγικές προδιαγραφές.

- Συντάσσει τις εντολές για παιδαγωγικό υλικό, χαρτικά 
υλικό καθαριότητας κ.λπ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7471Τεύχος B’ 883/27.02.2025

Αρμοδιότητες του Γραφείου Λειτουργίας 
Βρεφονηπιακών Σταθμών:

- Ενημερώνει τον Προϊστάμενο του Τμήματος για την 
καθημερινή παρουσία των παιδιών.

- Μεριμνά για τις προμήθειες των αναγκαίων τροφίμων 
και υλικών που πρέπει να είναι εφοδιασμένοι οι Σταθμοί, 
καθώς και για τις απαραίτητες συντηρήσεις, επισκευές 
κ.λπ. των Σταθμών σε συνεργασία με το αρμόδιο γρα-
φείο.

- Φροντίζει για την υγιεινή και ασφάλεια των χώρων 
των σταθμών

- Διενεργεί την διαδικασία εγγραφής - διαγραφής των 
φιλοξενουμένων παιδιών.

- Είναι αρμόδιο για την συγκέντρωση, μελέτη και αξι-
ολόγηση των αιτήσεων εγγραφής των φιλοξενουμένων 
παιδιών μαζί με τα συνημμένα δικαιολογητικά με βάση 
τα κριτήρια που ορίζονται με την απόφαση του ΔΣ.

- Τηρεί μητρώο φιλοξενουμένων παιδιών με: α) Τον 
αριθμό και τις ηλικίες των φιλοξενουμένων παιδιών 
στους Σταθμούς. β) Τις αποφάσεις εγγραφής, διαγραφής, 
μειώσεων και απαλλαγής οικονομικής εισφοράς κ.λπ. 
γ) Οποιαδήποτε άλλα στοιχεία που κρίνονται απαραίτητα 
για την καλύτερη λειτουργία των Σταθμών.

- Είναι αρμόδιο για την είσπραξη της μηνιαίας οικο-
νομικής εισφοράς των φιλοξενουμένων παιδιών στους 
Σταθμούς, την σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων 
και την απόδοση όλων των σχετικών παραστατικών στην 
Ταμειακή υπηρεσία του Δήμου.

- Τηρεί αρχείο για το Τμήμα Προσχολικής Αγωγής και 
για τους αντίστοιχους Παιδικούς Σταθμούς. Στο αρχείο 
καταχωρούνται πληροφορίες για την κτιριακή υποδο-
μή και τον εξοπλισμό κάθε Π.Σ., τη δυναμικότητα και τα 
τμήματα του, το παιδαγωγικό και λοιπό προσωπικό και 
κάθε άλλη πληροφορία που κρίνεται απαραίτητη από 
τη Διεύθυνση.

- Προωθεί τα αιτήματα των υπευθύνων των Παιδικών 
Σταθμών στις αρμόδιες υπηρεσίες του Οργανισμού για 
επισκευές - συντηρήσεις των κτιρίων και των εγκατα-
στάσεων των παιδικών σταθμών, για προμήθειες παι-
δαγωγικού και λοιπού υλικού και γενικά για κάθε θέμα 
που αφορά την υλικοτεχνική τους υποδομή και παρα-
κολουθεί την υλοποίησή τους.

- Υποδέχεται τους γονείς καθ’ όλη τη διάρκεια του 
έτους, τους ενημερώνει για τους όρους και τις συνθή-
κες φιλοξενίας του παιδιού τους και για τον κανονισμό 
λειτουργίας των Παιδικών Σταθμών.

- Καταχωρεί και διαχειρίζεται τις αιτήσεις εγγραφής - 
επανεγγραφής των παιδιών έως και την τελική εισαγωγή 
καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους και τηρεί το αντίστοιχο 
αρχείο.

- Μεριμνά για την υλοποίηση της διαδικασίας εγγρα-
φής παιδιών στους Παιδικούς Σταθμούς, όπως αυτή 
ορίζεται στον Κανονισμό λειτουργίας των Παιδικών 
Σταθμών και εισηγείται σχετικά.

- Εισηγείται στο Δ.Σ. προκειμένου να εκδοθούν απο-
φάσεις εγγραφής ή διαγραφής των παιδιών και τηρεί τα 
σχετικά αρχεία.

- Ενημερώνεται από την αρμόδια οικονομική υπη-
ρεσία, παρακολουθεί την τακτοποίηση οικονομικών 

συμμετοχών κάθε μήνα και ενημερώνει τους γονείς 
που καθυστερούν την πληρωμή των οικονομικών τους 
υποχρεώσεων.

- Παραλαμβάνει τις αιτήσεις μείωσης ή απαλλαγής 
οικονομικών συμμετοχών, τις διαβιβάζει στην αρμόδια 
υπηρεσία για σχετική εισήγηση στο Δ.Σ. για λήψη από-
φασης. Μεριμνά για την έγκαιρη έκδοση των αποφάσε-
ων και για την ενημέρωση των γονέων.

- Επιμελείται της εκδόσεων βεβαιώσεων φιλοξενίας παι-
διών στους παιδικούς σταθμούς για κάθε νόμιμη χρήση.

- Ενημερώνεται από τις υπεύθυνες των Παιδικών Σταθ-
μών για την καθημερινή παρουσία των παιδιών στους 
παιδικούς σταθμούς.

Αρμοδιότητες του Γραφείου Διοικητικής 
Υποστήριξης Προγράμματος ΕΣΠΑ  
παιδικών Σταθμών:

Στην αρμοδιότητα του Γραφείου ανήκουν:
- Τηρεί αρχείο για το Τμήμα Προσχολικής Αγωγής και 

για τους αντίστοιχους Παιδικούς Σταθμούς που συμμε-
τέχουν στο πρόγραμμα ΕΣΠΑ Παιδικών Σταθμών. Στο 
αρχείο καταχωρούνται πληροφορίες για την κτιριακή 
υποδομή, τις άδειες και τον εξοπλισμό κάθε Π.Σ., τη δυ-
ναμικότητα και τα τμήματα του, το παιδαγωγικό και λοι-
πό προσωπικό και κάθε άλλη πληροφορία που κρίνεται 
απαραίτητη από την ΕΕΤΑΑ.

- Μεριμνά, σε συνεργασία και με το τμήμα Προσχο-
λικής Αγωγής, για την ετοιμασία προτάσεων προς τους 
αρμόδιους φορείς για την ανάληψη από το Δήμο της 
ευθύνης οργάνωσης και υλοποίησης των ανωτέρω προ-
γραμμάτων, προωθεί τις προτάσεις για έγκρισή τους και 
μεριμνά για την υποβολή τους.

- Παρακολουθεί την χρηματοδότηση από την ΕΕΤΑΑ, 
συντάσσει και αποστέλλει όλα τα απαραίτητα παραστα-
τικά (μηνιαία δελτία παρακολούθησης, συγκεντρωτικές 
καταστάσεις παραστατικών, παρουσιολόγια προσωπικού 
και υπεύθυνες δηλώσεις Αντιδημάρχου, φορολογικές 
και ασφαλιστικές ενημερότητες) για την καταβολή της.

- Παρακολουθεί και ενημερώνει ηλεκτρονικά την αντί-
στοιχη σελίδα της ΕΕΤΑΑ που αφορά όλα τα στοιχεία των 
Π.Σ. του Οργανισμού.

- Είναι αρμόδιο για την επικοινωνία με την ΕΕΤΑΑ για 
την διευθέτηση όλων των ζητημάτων που αφορούν το 
πρόγραμμα.

Προϊστάμενοι Βρεφονηπιακών σταθμών:

Για την καλύτερη λειτουργία των Βρεφονηπιακών Σταθ-
μών (1ος Βρεφονηπιακός Σταθμός, 2ος Βρεφονηπιακός 
Σταθμός, 4ος Παιδικός Σταθμός, 5ος Βρεφικός Σταθμός, 
6ος Βρεφονηπιακός Σταθμός και 7ος Βρεφονηπιακός 
Σταθμός) οι προϊστάμενοι θα έχουν την εν γένει επίβλε-
ψη του παιδαγωγικού προγράμματος και της εύρυθμης 
λειτουργίας του Σταθμού με τις κατωτέρω αρμοδιότητες:

- Η ευθύνη φύλαξης και ασφάλειας των φιλοξενούμε-
νων παιδιών.

- Η φροντίδα για την ανάπτυξη των παιδιών, τη σω-
στή ψυχοσωματική υγεία και ψυχοκινητική εξέλιξη των 
παιδιών με πραγματοποίηση προγραμμάτων ανάλογα 
με την ηλικία τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7472 Τεύχος B’ 883/27.02.2025

- Η φροντίδα για καθημερινή απασχόληση των παιδιών 
σύμφωνα με το ημερήσιο πρόγραμμα απασχόλησης που 
έχει σχεδιασθεί από το Τμήμα προσχολικής Αγωγής.

- Η ευθύνη για τα εποπτικά μέσα διδασκαλίας και το 
εκπαιδευτικό υλικό που τους έχει διατεθεί.

- Η διατήρηση επαφής με τους γονείς ή τους κηδεμόνες 
και η ενημέρωσή τους σχετικά με τη συμπεριφορά και 
την ψυχοσωματική υγεία των παιδιών του τμήματος τους.

- Ενημερώνει τον υπεύθυνο Γραφείου Λειτουργίας Βρε-
φονηπιακών Σταθμών για την καθημερινή παρουσία των 
παιδιών των Σταθμών.

- Τηρεί όλα τα απαραίτητα και προβλεπόμενα βιβλία 
για τη λειτουργία του Σταθμού:

α) Αντίγραφα των ατομικών φακέλων εγγραφής - 
διαγραφής.

β) Βιβλίο παρουσίας προσωπικού.
γ) Βιβλία αναλώσιμων και μη υλικού.
δ) Βιβλίο αποθήκης- δελτία εισαγωγής - δελτία εξα-

γωγής κ.α.
ε) Βιβλίο καθημερινής προσέλευσης βρεφών-νηπίων.
στ) Της φύλαξης του ιματισμού στον κατάλληλο χώρο 

της καθαριότητας του και της καλής συντήρησής του.
- Εισηγείται στον υπεύθυνο Γραφείου Λειτουργίας Βρε-

φονηπιακών Σταθμών για τον έγκαιρο εφοδιασμό των 
αιθουσών με τα απαραίτητα είδη.

- Συντονίζει και εποπτεύει τις εργασίες όλου του προ-
σωπικού του Σταθμού για την καλύτερη δυνατή φρο-
ντίδα των παιδιών.

- Φροντίζει για την έγκαιρη αποστολή παραγγελιών 
και παραλαβή τροφίμων, την τακτοποίηση των προμη-
θευομένων τροφίμων και ειδών καθαριότητας στους 
κατάλληλους χώρους αποθήκευσης, με διατήρηση της 
τάξης και της καθαριότητας.

- Φροντίζει για την επιμελημένη και έγκαιρη προετοι-
μασία και παρασκευή φαγητού, σύμφωνα με το ισχύον 
ποσοτολόγιο και διαιτολόγιο.

- Παρακολουθεί τη διανομή του φαγητού και φροντίζει 
τα παιδιά κατά την ώρα του φαγητού.

- Τηρεί το καθημερινό πρόγραμμα σίτισης των παι-
διών με σερβίρισμα προγεύματος και γεύματος αυτών 
και φροντίζει για το πλύσιμο, την τακτοποίηση και την 
καλή συντήρηση των μαγειρικών σκευών και λοιπών 
ειδών εστιάσεως και την καθαριότητα του χώρου του 
μαγειρείου.

- Γενικά είναι υπεύθυνος/η για την καθαριότητα, συ-
ντήρηση και καλή κατάσταση των εσωτερικών και εξω-
τερικών χώρων των Σταθμών.

- Είναι υπεύθυνη/ος για την εύρυθμη λειτουργία του 
Σταθμού και την τήρηση του ωραρίου από το προσωπικό.

- Ευθύνεται για την τήρηση του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας.

- Εποπτεύει το προσωπικό για τη σωστή εκτέλεση των 
καθηκόντων του, αναθέτει καθήκοντα ανάλογα με τις 
ανάγκες λειτουργίας και αναφέρει με έγγραφό της κάθε 
υπηρεσιακή παράβαση στο Τμήμα Προσχολικής Αγωγής.

- Αναφέρεται γραπτά στο Τμήμα Προσχολικής Αγωγής 
για οποιοδήποτε πρόβλημα παρουσιάζεται στη λειτουρ-
γία του Παιδικού Σταθμού την οποία ενημερώνει άμεσα 
σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης.

- Συνεργάζεται με το Τμήμα Προσχολικής Αγωγής 
και εισηγείται για θέματα που αφορούν τη στελέχωση, 
οργάνωση, εκπαίδευση και υλικοτεχνική υποδομή του 
Παιδικού Σταθμού στα αρμόδια τμήματα.

- Τηρεί το αρχείο με τις κάρτες υγείας των παιδιών που 
συμπληρώνονται από τον Παιδίατρο.

- Είναι υπεύθυνη/ος για τη συμπλήρωση και ενημέρω-
ση της καρτέλας του ιστορικού των παιδιών του Π.Σ., σε 
συνεργασία με τους παιδαγωγούς και τους γονείς. Είναι 
επίσης υπεύθυνη/ος για τη φύλαξη των καρτελών και 
την τήρηση του απορρήτου.

- Τηρεί όλα τα απαραίτητα και προβλεπόμενα για τη 
λειτουργία των Παιδικών Σταθμών βιβλία.

- Συντονίζει και εποπτεύει την εφαρμογή των παιδα-
γωγικών προγραμμάτων.

- Συγκαλεί συγκεντρώσεις γονέων.
- Διοργανώνει εκδηλώσεις που αφορούν παιδιά ή/και 

γονείς.
- Συνεργάζεται με τους γονείς για θέματα που τους 

απασχολούν και αν χρειαστεί, τους κατευθύνει στην 
ανάλογη υπηρεσία.

- Συγκαλεί παιδαγωγική ομάδα σε εβδομαδιαία βάση 
και συνάντηση με όλο το προσωπικό μία φορά το μήνα.

Αρμοδιότητες γραφείου υγειονομικής 
υποστήριξης Βρεφονηπιακών Σταθμών:

- Προσδιορίζουν και ελέγχουν τα πιστοποιητικά υγεί-
ας των παιδιών για την εγγραφή τους στους Παιδικούς 
Σταθμούς.

- Παρακολουθούν την ψυχοσωματική υγεία και ανά-
πτυξη των παιδιών.

- Εξετάζουν κατά τακτά χρονικά διαστήματα όλα τα παι-
διά των Παιδικών Σταθμών, λαμβάνοντας υπόψη τα ιατρι-
κά πιστοποιητικά που υποβλήθηκαν από τους γονείς και 
παρακολουθούν την ανάπτυξή τους, σημειώνοντας τις 
παρατηρήσεις τους στην ατομική καρτέλα κάθε παιδιού.

- Αποφασίζουν για τη δυνατότητα επιστροφής στον 
Π.Σ. παιδιού που απουσίασε λόγω σοβαρής ασθένειας 
με βάση το ιατρικό πιστοποιητικό που προσκομίζουν οι 
γονείς και την προσωπική του εξέταση.

- Υποδεικνύουν τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν για 
την υγιεινή των παιδιών και για την υγειονομική κατά-
σταση των Παιδικών Σταθμών, σε συνεργασία με τους 
επόπτες δημόσιας υγείας.

- Μεριμνούν για τη διατήρηση σε κάθε σταθμό πρό-
χειρου φαρμακείου και για οποιοδήποτε έκτακτο περι-
στατικό σπεύδουν να παράσχουν τις υπηρεσίες τους.

- Συμμετέχουν, με την ιδιότητά τους ως μέλη της Επι-
τροπής, στην αξιολόγηση των αιτήσεων παιδιών με ειδι-
κές ανάγκες, για τα οποία υπάρχει διάγνωση και πρόταση 
ένταξης, από το φορέα διάγνωσης, σε Παιδικό Σταθμό.

- Μεριμνούν για το αναγκαίο φαρμακευτικό και υγειο-
νομικό υλικό με το οποίο πρέπει να είναι εφοδιασμένες 
οι υπηρεσίες του Οργανισμού.

- Εισηγούνται και οργανώνουν σεμινάρια επιμόρφω-
σης για τους εργαζόμενους και τους γονείς σχετικά με 
παιδιατρικά θέματα.

- Στο πλαίσιο της προληπτικής παιδιατρικής οργανώ-
νουν ή συμμετέχουν σε σχετικές έρευνες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7473Τεύχος B’ 883/27.02.2025

- Επιμελούνται για τις προδιαγραφές ποιότητας και 
καταλληλόλητας των τροφίμων σε συνεργασία με Τε-
χνολόγους Τροφίμων και συμμετέχουν στη σύνταξη 
και υπογραφή του διαιτολογίου των φιλοξενουμένων 
παιδιών στους Παιδικούς Σταθμούς.

- Την παρακολούθηση παιδιών στον Παιδικό Σταθμό 
με στόχο τον έγκαιρο εντοπισμό τυχόν δυσκολιών, κα-
τόπιν εισήγησης του Προϊσταμένου.

- Την παρακολούθηση των παιδιών με διαπιστωμένες 
δυσκολίες με σκοπό την υποστήριξη των παιδαγωγών 
στο έργο τους και των γονέων, εφόσον ζητηθεί.

- Τη συνεργασία με αρμόδιους δημόσιους φορείς για 
την παραπομπή περιστατικών, που χρήζουν περαιτέρω 
παρακολούθησης, καθώς και με τους ειδικούς ψυχικής 
υγείας που τυχόν παρακολουθούν κάποιο παιδί.

- Τη στήριξη των οικογενειών που χρήζουν άμεσης 
παρακολούθησης ή συμβουλευτικής και την αντιμετώ-
πιση συγκεκριμένων περιστατικών. Στόχος είναι η πρό-
ληψη και η έγκαιρη αντιμετώπιση των προβλημάτων, 
η παρέμβαση, όπου είναι εφικτό και η εξομάλυνση ή 
αποκατάστασή τους.

- Την άμεση παρέμβαση σε καταστάσεις κρίσεων, 
οπότε επεμβαίνουν συμβουλευτικά και παραπέμπουν 
ανάλογα.

- Τη συνεργασία με την παιδαγωγική ομάδα για θέματα 
της αρμοδιότητάς τους, εφ’ όσον τους ζητηθεί (δυναμική 
ομάδας, συμβουλευτική παιδαγωγών για θέματα που 
αφορούν τα παιδιά κ.λπ.).

- Τη συνεργασία με ομάδες γονέων, προτείνοντας 
θέματα συζητήσεων - ομιλιών, ή μετά από αίτημα των 
γονέων ή του προσωπικού.

- Επίσης, ψυχολόγος του τμήματος συμμετέχει, με την 
ιδιότητά του ως μέλος της Επιτροπής, στην αξιολόγηση 
των αιτήσεων παιδιών με ειδικές ανάγκες, για τα οποία 
υπάρχει διάγνωση και πρόταση ένταξης, από το φορέα 
διάγνωσης, σε παιδικό σταθμό.

- Άλλες ειδικότητες του Τμήματος (εργοθεραπευτές, 
λογοθεραπευτές, ειδικοί παιδαγωγοί, κ.λπ.) ασχολού-
νται με περιπτώσεις που άπτονται του γνωστικού τους 
αντικειμένου και αφορούν τα παιδιά που φιλοξενούνται 
στους Παιδικούς Σταθμούς.

- Συμμετέχει σε προγράμματα προαγωγής της ψυχι-
κής υγείας και τηρεί αρχείο των περιστατικών εξασφα-
λίζοντας την τήρηση του απορρήτου των προσωπικών 
δεδομένων.

Αρμοδιότητες του Τμήματος Φροντίδας Γ’ 
Ηλικίας και Ευπαθών Κοινωνικών Ομάδων:

- Έχει την ευθύνη εφαρμογής κοινωνικών προγραμ-
μάτων Προστασίας Ηλικιωμένων.

- Ερευνά θέματα σχετικά με τους ηλικιωμένους.
- Φροντίζει και καθοδηγεί τους ηλικιωμένους για την 

αναγκαία ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περί-
θαλψή τους.

- Ο συντονισμός, η καθοδήγηση και η παροχή οδη-
γιών στα γραφεία του τμήματος για την άσκηση των αρ-
μοδιοτήτων, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος 
Οργανισμού, των σχετικών νόμων, διαταγμάτων και 
αποφάσεων.

- Μεριμνά για τη στελέχωση, την οργάνωση, τον συντο-
νισμό και τον έλεγχο των δραστηριοτήτων του τμήματος 
με τρόπο ώστε να υλοποιούνται αποτελεσματικά τα προ-
γράμματα δράσης και οι κατά περίπτωση αποφάσεις ή 
εντολές.

Αρμοδιότητες του Γραφείου Προγραμματισμού, 
Διαχείρισης και λειτουργίας ΚΑΠΗ Δάφνης - 
Υμηττού:

- Φροντίδα για την καθημερινή παρουσία του προσω-
πικού των ΚΑΠΗ Δάφνης - Υμηττού και των κοινωνικών 
προγραμμάτων.

- Ευθύνη διοργάνωσης πάσης φύσεως εκδηλώσεων 
των ΚΑΠΗ και η μέριμνα για την προβολή του Κοινωνι-
κού Έργου του.

- Παροχή ιατρικής φροντίδας από τον Ιατρό (σύστα-
ση, παραπομπή για παρακλινικές εξετάσεις), οδηγίες για 
φαρμακευτική αγωγή - συνταγογράφηση και σε έκτακτες 
περιπτώσεις επισκέψεις κατ’ οίκον.

- Παροχή υπηρεσιών ψυχολογικής υποστήριξης από 
την ψυχολόγο, η ενίσχυση και αναβάθμιση των ενερ-
γειών υποστήριξης των ατόμων που χαρακτηρίζονται 
αποκλεισμένα ή είναι εν δυνάμει αποκλεισμένα από τον 
κοινωνικό ιστό, μέσω παροχής εξειδικευμένων υποστη-
ρικτικών υπηρεσιών.

- Εφαρμογή φυσιοθεραπευτικής αγωγής από τον φυ-
σικοθεραπευτή ύστερα από γραπτή εντολή ιατρού. Η 
φυσικοθεραπεία, κατά κανόνα, εκτελείται στα κτίρια 
του Δήμου και σε έκτακτες και ειδικές περιπτώσεις κατ’ 
οίκον.

- Εφαρμογή φυσιοθεραπευτικής και εργοθεραπευτι-
κής αγωγής των ατόμων που χρήζουν βοήθειας, για δη-
μιουργική απασχόληση, άσκηση για αυτοεξυπηρέτηση, 
ανάπτυξη ειδικών δεξιοτήτων και γενικότερα η παροχή 
υπηρεσιών που σχετίζεται με το έργο του.

- Εποπτεία και συντονισμός των κοινωνικών υπηρεσι-
ών από τους Κοινωνικούς Λειτουργούς των ΚΑΠΗ Δάφ-
νης - Υμηττού:

Αρμοδιότητες Κοινωνικών Λειτουργών  
των ΚΑΠΗ Δάφνης - Υμηττού:

• Η λήψη κοινωνικού ιστορικού κατά την εγγραφή των 
μελών και τήρησής του μετά από την αξιολόγηση των 
αναγκών τους και σε έκτακτες και ειδικές περιπτώσεις 
επισκέψεις κατ’ οίκον.

• Η παρακολούθηση μέσω τακτικής επαφής με τους εξυ-
πηρετούμενους την εξέλιξη της κοινωνικής τους κατάστα-
σης και αναλόγως των αναγκών τους παρέχει τις υπηρεσίες.

• Η σύνταξη εκθέσεων κοινωνικών ερευνών καθώς και 
η εκπόνηση και εκτέλεση σχεδίων δράσεων και ενεργει-
ών για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων καταστάσεων.

• Η έρευνα των προβλημάτων που αφορούν την Γ’ και 
Δ’ ηλικία καθώς και των ευπαθών κοινωνικών ομάδων 
και προτείνει ανάλογες δράσεις πρόληψης και αντιμε-
τώπισής τους

• Η επικοινωνία και συνεργασία με υπηρεσίες και φο-
ρείς (πολιτιστικούς, αθλητικούς κ.λπ.) εντός και εκτός 
Δήμου με στόχο την ένταξη και δραστηριοποίηση των 
μελών του στην ευρύτερη κοινότητα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7474 Τεύχος B’ 883/27.02.2025

• Η οργάνωση διαφόρων εκδηλώσεων και προγραμ-
μάτων εμψυχωτικού, επιμορφωτικού και ψυχαγωγικού 
χαρακτήρα.

• Η διασύνδεση των μελών με τις Υπηρεσίες Κοινωνι-
κής Ασφάλειας και Πρόνοιας, συγκεκριμένα για παροχή 
κοινωνικών υπηρεσιών, ενημερωτικού - συμβουλευτι-
κού και επιβοηθητικού χαρακτήρα σε ασφαλισμένα άτο-
μα ή/και στις οικογένειες τους, μέσα από τους αρμόδι-
ους ασφαλιστικούς φορείς των υπηρεσιών με σκοπό την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των προστατευμένων μελών.

• Η λήψη νοσηλευτικού ιστορικού των μελών από 
νοσηλεύτριες ή επόπτες υγείας, η ενημέρωσή του σε 
τακτά χρονικά διαστήματα και παροχή υπηρεσιών νοση-
λευτικού χαρακτήρα (ενεσοθεραπεία, λήψη αρτηριακής 
πίεσης και σακχάρου, κ.λπ.) και σε έκτακτες και ειδικές 
περιπτώσεις κατ’ οίκον.

• Η φροντίδα, οργάνωση και πληρότητα του φαρμα-
κείου α’ βοηθειών καθώς και η οργάνωση και μεταφορά 
φορητών φαρμακείων σε εκδρομές και άλλες μαζικές 
μετακινήσεις των μελών.

• Η Υλοποίηση προγραμμάτων πρόληψης και αγωγής 
υγείας για τους χρήστες των υπηρεσιών των Κέντρων Ανοι-
κτής Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ) και των εξυπηρε-
τούμενων των προγραμμάτων Φροντίδας τρίτης ηλικίας.

• Η Συμμετοχή σε δράσεις κοινωνικής αλληλεγγύης κα 
κοινωνικής προστασίας που περιλαμβάνουν ενέργειες 
πρόληψης και αγωγής υγείας.

• Παροχή υπηρεσιών καθαριότητας και ευπρεπισμού 
από τις οικ. βοηθούς των ΚΑΠΗ Δάφνης - Υμηττού:

• Η μέριμνα για την καθαριότητα και τον ευπρεπισμό 
όλων των χώρων των ΚΑΠΗ.

• Η προετοιμασία των χώρων για την υποδοχή των 
μελών και των καλεσμένων στις ψυχαγωγικές και επιμορ-
φωτικές εκδηλώσεις που διεξάγονται από τις υπηρεσίες 
των ΚΑΠΗ.

• Η ευθύνη της λειτουργίας των εντευκτηρίων.
• Η υπογραφή των σχετικών δελτίων εισαγωγής και 

εξαγωγής υλικού.
• Η παροχή υπηρεσιών κατ’ οίκον, σε ιδιαίτερες πε-

ριπτώσεις ατόμων που χρήζουν βοήθειας. Η βοήθεια 
συνίσταται στην παροχή υπηρεσιών μέσα στο σπίτι όπως 
ελαφρομαγείρεμα, καθαριότητα, προμήθεια τροφίμων 
και άλλες μικροεξυπηρετήσεις έξω από το σπίτι.

Αρμοδιότητες του Γραφείου Προγραμματισμού, 
Διαχείρισης και λειτουργίας Προγραμμάτων 
Κοινωνικής Προστασίας  
για Ευπαθείς Κοινωνικές ομάδες:

- Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμε-
τοχής της Διεύθυνσης σε χρηματοδοτούμενα προγράμ-
ματα φροντίδας τρίτης ηλικίας (προγράμματα Κέντρων 
Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων, κ.λπ.).

- Μεριμνά, σε συνεργασία και με το Τμήμα, για την ετοι-
μασία προτάσεων προς τους αρμόδιους φορείς για την 
οργάνωση και υλοποίηση των ανωτέρω προγραμμάτων, 
προωθεί τις προτάσεις για έγκρισή τους και μεριμνά για 
την υποβολή τους.

- Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων μετά την ανάθεσή τους και μεριμνά για την απο-

τελεσματικότερη και αποδοτικότερη υλοποίησή τους 
εξασφαλίζοντας τους αναγκαίους και κατάλληλους αν-
θρώπινους και τεχνικούς πόρους.

- Παρακολουθεί την κατάλληλη υλοποίηση των ανω-
τέρω προγραμμάτων και συντάσσει και υποβάλλει τους 
αναγκαίους απολογισμούς.

- Οργανώνει και υλοποιεί δράσεις κοινωνικού χαρα-
κτήρα με αποδέκτες όλους τους κατοίκους του Δήμου 
(Δημοτικά Ιατρεία, Προγράμματα Αιμοδοσίας, Προγράμ-
ματα προώθησης Εθελοντισμού κ.λπ.).

- Οργανώνει και υλοποιεί δράσεις κοινωνικής προστα-
σίας για ευπαθείς κοινωνικές ομάδες που απειλούνται 
ή βιώνουν κοινωνικό αποκλεισμό. Στην κατηγορία των 
ευπαθών κοινωνικά ομάδων συμπεριλαμβάνονται ιδίως:

• Άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ)
• Παλιννοστούντες
• Μετανάστες
• Πρόσφυγες
• Μακροχρόνια άνεργοι
• Θύματα παράνομης διακίνησης ατόμων (trafficking) 

και θύματα ενδοοικογενειακής βίας
• Μειονότητες και άτομα με πολιτιστικές και θρησκευ-

τικές ιδιαιτερότητες
• Χρήστες και πρώην χρήστες ουσιών
• Ανήλικοι παραβάτες
• Φυλακισμένοι και αποφυλακισμένοι
• Άστεγοι
• Άτομα ευρισκόμενα σε κατάσταση φτώχειας ή απει-

λούμενα από φτώχεια
• Αρχηγοί μονογονεϊκών οικογενειών

Αρμοδιότητες του Γραφείου Διοικητικής 
Υποστήριξης Προγράμματος ΚΗΦΗ:

Στην αρμοδιότητα του Γραφείου ανήκουν:
- Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμε-

τοχής του Δήμου σε χρηματοδοτούμενα προγράμματα 
φροντίδας τρίτης ηλικίας (π.χ. προγράμματα Κέντρων 
Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων, κ.λπ.).

- Μεριμνά για την ετοιμασία προτάσεων προς τους 
αρμόδιους φορείς για την ανάληψη από το Δήμο της 
ευθύνης οργάνωσης και υλοποίησης των ανωτέρω προ-
γραμμάτων, προωθεί τις προτάσεις για έγκρισή τους και 
μεριμνά για την υποβολή τους.

- Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμμά-
των και μεριμνά για την αποτελεσματικότερη και αποδο-
τικότερη υλοποίησή τους εξασφαλίζοντας τους αναγκαί-
ους και κατάλληλους ανθρώπινους και τεχνικούς πόρους.

- Παρακολουθεί την κατάλληλη υλοποίηση των ανω-
τέρω προγραμμάτων και συντάσσει και υποβάλλει τους 
αναγκαίους απολογισμούς.

- Συνεργάζεται με τα άλλα Τμήματα της Διεύθυνσης για 
την υλοποίηση των ανωτέρω προγραμμάτων, αξιοποι-
ώντας την τεχνογνωσία, την εμπειρία και τους πόρους 
που μπορούν να διαθέσουν.

- Παρακολουθεί την χρηματοδότηση από την Περι-
φέρεια, συντάσσει και αποστέλλει όλα τα απαραίτητα 
παραστατικά για την καταβολή της.

- Παρακολουθεί και ενημερώνει ηλεκτρονικά την 
αντίστοιχη σελίδα της Περιφέρειας που αφορά όλα τα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7475Τεύχος B’ 883/27.02.2025

στοιχεία των προγραμμάτων, που έχουν ανατεθεί για 
υλοποίηση στον Δήμο.

- Είναι αρμόδιο για την επικοινωνία με την Περιφέρεια 
για την διευθέτηση όλων των ζητημάτων που αφορούν 
το πρόγραμμα.

Αρμοδιότητες του Τμήματος Κοινωνικής 
Προστασίας - Παιδείας:

Είναι αρμόδιο για το σχεδιασμό και την εφαρμογή 
των πολιτικών κοινωνικής προστασίας των δημοτών 
και την προστασία και προαγωγή της δημόσιας υγείας 
στην περιοχή του Δήμου, με τη λήψη των καταλλήλων 
μέτρων και τη ρύθμιση των σχετικών δραστηριοτήτων. 
Συγχρόνως είναι αρμόδιο για την προώθηση και ρύθμιση 
ζητημάτων της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης, την προώθηση της Διά Βίου Μάθησης, καθώς 
και για την εφαρμογή προγραμμάτων για την προστα-
σία του τοπικού πολιτισμού, των τοπικών πολιτιστικών 
αγαθών. Οι συγκεκριμένες αρμοδιότητες του Τμήματος 
στο πλαίσιο της αποστολής του, καθορίζονται από τις 
ισχύουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων και Υπουρ-
γικών Αποφάσεων.

Αρμοδιότητες του Γραφείου Κοινωνικής 
Πολιτικής και Πολιτικών Ισότητας των Φύλων:

- Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 
πρόληψη της παραβατικότητας στην περιοχή του Δή-
μου, με τη δημιουργία Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας. Λειτουργεί την Ομάδα Προστασίας 
Ανηλίκων, (ν.  3961/2011 και υπ’  αρ. 49540/4-5-2011, 
(Β’ 877) κοινή υπουργική απόφαση, όπως ισχύουν), η 
οποία είναι αρμόδια για την πραγματοποίηση κοινωνι-
κών ερευνών για θέματα κακοποίησης ανηλίκων, όταν 
(α) δέχεται σχετική ειδοποίηση από την εθνική γραμμή 
παιδικής προστασίας, (β) δέχεται καταγγελία, έστω και 
ανώνυμη, για κακοποίηση ανηλίκου στα όρια του Δήμου 
και (γ) λαμβάνει εισαγγελική εντολή για τη διεξαγωγή 
σχετικής έρευνας.

- Έχει την ευθύνη εφαρμογής προγραμμάτων κοινω-
νικών παροχών από το Δήμο.

- Οργανώνει, παρακολουθεί και αξιολογεί τη δικτύωση 
τοπικών φορέων Κοινωνικής Φροντίδας, ήτοι:

1. Τις κοινωνικές υπηρεσίες του Δήμου
2. Τις Μ.Κ.Ο
3. Τις υπηρεσίες και δομές Κοινωνικής προστασίας της 

Περιφέρειας.
- Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα κοινωνικής πο-

λιτικής:
1. Διενεργεί κοινωνικές έρευνες για τη χορήγηση των 

επιδομάτων πρόνοιας.
2. Ασκεί κοινωνική εργασία με άτομα, οικογένειες και 

κοινωνικές ομάδες.
3. Λειτουργεί μονάδες συμβουλευτικής, ψυχολογικής 

και κοινωνικής υποστήριξης.
4. Συνεργάζεται με τα σχολεία της περιοχής για ενημέ-

ρωση σε κοινωνικά θέματα (ΑIDS, ναρκωτικά κ.λπ.) και 
σε συνεργασία με τους συλλόγους γονέων διοργανώνει 
Σχολές Γονέων.

5. Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αντιμετώπι-
σης ψυχοκοινωνικών και οικονομικών προβλημάτων 
(προσφύγων, μεταναστών, παλιννοστούντων, φυλακι-
σμένων, υπερηλίκων κ.λπ.)

6. Υλοποιεί δράσεις προστασίας των οικονομικά αδύ-
ναμων ατόμων.

7. Υλοποιεί δράσεις προστασίας μονογονεϊκών οικο-
γενειών

- Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων Κοινω-
νικής Πρόνοιας που στοχεύουν στη στήριξη αστέγων 
και οικονομικά αδυνάτων πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με 
τις ισχύουσες διατάξεις:

1. Εκδίδει πιστοποιητικά οικονομικής αδυναμίας.
2. Μεριμνά για την καταβολή επιδομάτων σε τυφλούς, 

κωφάλαλους, ανασφάλιστους παραπληγικούς, τετρα-
πληγικούς και ακρωτηριασμένους, διανοητικά καθυστε-
ρημένους, ανίκανους προς εργασία, υποφέροντες από 
εγκεφαλική παράλυση (σπαστικούς), απροστάτευτους 
ανήλικους, υποφέροντες από αιμολυτική αναιμία και βα-
ριά ανάπηρους, καθώς και σε λοιπά άτομα δικαιούμενα 
παροχής κοινωνικής προστασίας, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της σχετικής νομοθεσίας, καθώς και των οικείων 
κανονιστικών ρυθμίσεων.

3. Προβαίνει στην αναγνώριση δικαιούχων στεγαστι-
κής συνδρομής.

4. Εισηγείται την έκδοση αποφάσεων παροχής κοινω-
νικής προστασίας.

5. Εισηγείται την χορήγηση αδειών διενέργειας 
λαχειοφόρων αγορών, εράνων και φιλανθρωπικών 
αγορών.

6. Χορηγεί κάρτες αναπηρίας έπειτα από γνωμάτευση 
της Επιτροπής Πιστοποίησης Αναπηρίας.

- Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην ισότητα 
των δύο φύλων, στην εφαρμογή ειδικών προγραμμάτων 
για ευπαθείς ομάδες γυναικών, στην πρόληψη και κατα-
πολέμηση της βίας κατά των γυναικών και των παιδιών, 
στην ενίσχυση της συμμετοχής των γυναικών στα τοπικά 
κέντρα λήψης αποφάσεων.

Αρμοδιότητες του Γραφείου Προστασίας και 
Προαγωγής της Δημόσιας Υγείας:

- Φροντίζει για την παροχή εξειδικευμένου υπηρεσιών 
συμβουλευτικής με εξειδικευμένο προσωπικό.

- Μεριμνά για τη διασύνδεση ατόμων και οικογενει-
ών που εντάσσονται σε ευπαθείς κοινωνικά ομάδες 
με κοινωνικές υπηρεσίες και δομές προώθησης στην 
απασχόληση.

- Παρέχει υπηρεσίες σε ειδικές ομάδες πληθυσμού.
- Συνεργάζεται με τις δικαστικές αρχές για την απασχό-

ληση στο Δήμο ατόμων που επιθυμούν να εκτίσουν την 
ποινή τους με κοινωφελή εργασία.

- Αξιοποιεί σε τοπικό επίπεδο την προώθηση της κοι-
νωνικής αλληλεγγύης και με άλλους φορείς.

- Εφαρμόζει προγράμματα προληπτικής ιατρικής (σε-
ξουαλική διαπαιδαγώγηση εφήβων, γονέων, γυναικολο-
γικές συμβουλές TEST PAP, αιμοδοσία κ.λπ.) σε συνεργα-
σία με συναρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7476 Τεύχος B’ 883/27.02.2025

- Έχει την ευθύνη της εποπτείας και λειτουργίας των 
Δημοτικών Ιατρείων σύμφωνα με τον ισχύοντα Κανονι-
σμό Λειτουργίας τους.

- Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την εφαρ-
μογή μέτρων για την προστασία της δημόσιας υγείας.

- Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες 
που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

α) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των καταστη-
μάτων και επιχειρήσεων.

β) Μεριμνά για τον έλεγχο της ηχορύπανσης, της κοι-
νής ησυχίας και της εκπομπής ρύπων, θορύβων και 
άλλων επιβαρύνσεων του περιβάλλοντος από τροχο-
φόρα.

γ) Παρέχει συνδρομή στο έργο του Ε.Φ.Ε.Τ. και διενερ-
γεί ελέγχους ή άλλες πράξεις, που ζητούν τα εντεταλμένα 
όργανα του Ε.Φ.Ε.Τ. και σύμφωνα με τις οδηγίες τους.

δ) Μεριμνά για την τήρηση των κανόνων υγιεινής στα 
δημόσια και ιδιωτικά σχολεία της περιοχής.

- Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την εφαρ-
μογή προγραμμάτων μέτρων για την προαγωγή της δημό-
σιας υγείας. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιο-
δοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

α) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων εμβο-
λιασμών.

β) Μεριμνά για την υλοποίηση
i) προγραμμάτων δημόσιας υγιεινής που οργανώνο-

νται από το Υπουργείο Υγείας ή από άλλα Υπουργεία, το 
κόστος των οποίων βαρύνει απευθείας τον προϋπολογι-
σμό του αντίστοιχου Υπουργείου,

ii) εκτάκτων προγραμμάτων δημόσιας υγείας, τα οποία 
εκτελούνται με έκτακτη χρηματοδότηση,

iii) προγραμμάτων δημόσιας υγείας που χρηματοδο-
τούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

γ) Εκδίδει τοπικές υγειονομικές διατάξεις και λαμβάνει 
μέτρα σε θέματα δημόσιας υγιεινής.

δ) Μεριμνά για την πληροφόρηση των δημοτών για 
θέματα δημόσιας υγείας.

ε) Οργανώνει αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τις αντί-
στοιχες περιφερειακές υπηρεσίες ειδικά προγράμματα 
για την προστασία και προαγωγή της Δημόσιας Υγείας 
στην περιοχή αρμοδιότητας του Δήμου, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

στ) Εφαρμογή προγραμμάτων για την καταπολέμηση 
λοιμωδών και παρασιτικών νοσημάτων ζώων.

- Ρυθμίζει διάφορα διοικητικά ζητήματα που σχετί-
ζονται με τη δημόσια υγεία στην περιοχή του Δήμου.

- Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες 
που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

α) Εισηγείται τον ορισμό ιατρών προς εξέταση επαγ-
γελματιών και εργαζομένων σε καταστήματα υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος για τη χορήγηση σε αυτούς βιβλι-
αρίων υγείας.

β) Χορηγεί την Κάρτας Αναπηρίας, μετά από σχετική 
γνωμοδότηση της αρμόδιας Επιτροπής Πιστοποίησης 
Αναπηρίας.

γ) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων σε ιατρούς, οι 
οποίοι πωλούν φάρμακα χωρίς άδεια, καθώς και σε βά-
ρος ιατρών και φαρμακοποιών για κατοχή ή πώληση 
δειγμάτων φαρμάκων.

Αρμοδιότητες του Γραφείου Παιδείας και Διά 
Βίου Μάθησης:

- Εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο, την Δη-
μοτική Επιτροπή και την Περιφερειακή Διεύθυνση 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας θέματα που άπτονται της εύρυθ-
μης λειτουργίας των σχολείων.

- Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλι-
κοτεχνικών υποδομών για την προσχολική εκπαίδευση 
και για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

α) Μεριμνά για την συντήρηση, τη βελτίωση, τη κα-
θαριότητα και την φύλαξη των υλικοτεχνικών υποδο-
μών του εθνικού συστήματος της πρωτοβάθμιας και 
της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, με επιφύλαξη των 
αρμοδιοτήτων της Δημοτικής Επιτροπής Εκπαίδευσης 
και παρέχει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη στην 
Δημοτική Επιτροπή Εκπαίδευσης για τη λειτουργία τους 
και για την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους.

β) Μεριμνά για τη συγκρότηση επιτροπής καταλλη-
λόλητας, επιλογής και εκτίμησης της αξίας οικοπέδου 
για την ανέγερση διδακτηρίου, καθώς και επιλογής οι-
κοπέδου μετά κτιρίου κατάλληλου να χαρακτηρισθεί 
ως διδακτήριο.

γ) Μεριμνά για την απαλλοτρίωση οικοπέδων για τις 
ανάγκες της σχολικής στέγης, καθώς και την ανέγερση 
σχολικών κτιρίων.

δ) Μεριμνά για τη μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση 
δημόσιων σχολικών μονάδων, τη στέγαση και συστέγα-
ση αυτών και σε περίπτωση συστέγασης καθορίζει την 
αποκλειστική χρήση ορισμένων χώρων του διδακτηρίου, 
από κάθε σχολική μονάδα, καθώς και την κοινή χρήση 
των υπολοίπων χώρων και τις ώρες λειτουργίας της κάθε 
συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας.

ε) Συνεργάζεται με την Δημοτική Επιτροπή Εκπαίδευ-
σης, την ενημερώνει για θέματα της αρμοδιότητάς της 
και της παρέχει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη 
για τη λειτουργία της.

- Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, 
προγραμμάτων και δράσεων για την υποστήριξη των 
μαθητών της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, αλλά και για τη γενική παιδεία των κατοί-
κων. Περιλαμβάνονται αρμοδιότητες όπως:

α) Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών
β) Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής 

απασχόλησης παιδιών
γ) Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής
- Μεριμνά για το σχεδιασμό και την εκτέλεση προγραμ-

μάτων Δία Bίου Mάθησης στο πλαίσιο του αντίστοιχου 
εθνικού και περιφερειακού προγραμματισμού, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό και σύμ-
φωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις 
ισχύουσες διατάξεις:

α) Καταρτίζει, στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού 
προγράμματός του, το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μά-
θησης, με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Διά Βίου Μάθησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7477Τεύχος B’ 883/27.02.2025

και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα Δία Bίου 
Mάθησης (ν. 3879/2010, άρθρο 8). Το τοπικό πρόγραμ-
μα διά βίου μάθησης περιλαμβάνει, ιδίως, επενδύσεις, 
προγράμματα ή επί μέρους δράσεις γενικής εκπαίδευ-
σης ενηλίκων και γενικότερα δράσεις εφαρμογής της 
δημόσιας πολιτικής διά βίου μάθησης σε τοπικό επίπεδο.

β) Μεριμνά για την εφαρμογή του τοπικού προγράμ-
ματος διά βίου μάθησης και διαχειρίζεται την εφαρμογή 
των πολιτικών και των κανόνων που αφορούν τη γενική 
εκπαίδευση ενηλίκων στην περιφέρεια του Δήμου.

γ) Εισηγείται την ίδρυση και μεριμνά για τη λειτουργία 
Κέντρων Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν 
το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθησης και τα οποία 
οργανώνονται είτε στο πλαίσιο του Τμήματος.

δ) Μεριμνά για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών 
δομών και την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης 
και Διά Βίου Μάθησης στο πλαίσιο προγραμματικών 
συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική Γραμ-
ματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 
Διά Βίου Μάθησης.

ε) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων των 
Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει 
ο Δήμος με το Υπουργείο.

- Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση ζητημάτων εύ-
ρυθμης λειτουργίας της προσχολικής εκπαίδευσης και 
των σχολείων της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

α) Εισηγείται τη διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρή-
σεις κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση εκδη-
λώσεων κοινού ενδιαφέροντος, σε συνεργασία με τη 
Δημοτική Επιτροπή Εκπαίδευσης.

β) Εποπτεύει και ελέγχει τους συλλόγους γονέων και 
κηδεμόνων.

γ) Εγκρίνει την εγκατάσταση, μεταφορά ή επισκευή 
τηλεφωνικών συνδέσεων (κυρίων, δευτερευουσών, πρό-
σθετων και παράλληλων) στα σχολεία.

δ) Οργανώνει συναυλίες ή άλλες πολιτιστικές εκδηλώ-
σεις για τους μαθητές, κατόπιν έγκρισης της Δημοτικής 
Επιτροπής Εκπαίδευσης.

ε) Μεριμνά για το διορισμό και την αντικατάσταση 
διοικητών των ιδρυμάτων, που χορηγούν υποτροφίες, 
εφόσον έχουν τοπική σημασία.

στ) Εγκρίνει οποιαδήποτε μίσθωση ιδιωτικού αυτοκι-
νήτου δημόσιας χρήσης για μεταφορά προσώπων και 
υλικών προς κάλυψη σχολικών αναγκών.

Αρμοδιότητες του Γραφείου «Βοήθειας στο Σπίτι»:

- Παροχή οργανωμένης και συστηματικής πρωτο-
βάθμιας κοινωνικής φροντίδας, από ειδικούς επιστή-
μονες και καταρτισμένους επαγγελματίες σε πολίτες που 
χρήζουν Κοινωνικής μέριμνας και προστασίας (πολίτες 
που αντιμετωπίζουν Κοινωνικό αποκλεισμό, σε μη αυ-
τοεξυπηρετούμενους πολίτες, ηλικιωμένους, άτομα με 
αναπηρίες),με προτεραιότητα σε αυτούς που διαβιούν 

μόνοι τους και το εισόδημά τους δεν τους επιτρέπει να 
εξασφαλίσουν τις απαιτούμενες ενδυνάμωσης να απο-
κτήσουν τη μέγιστη δυνατή αυτονομία και την κοινωνική 
ευημερία.

- Παροχή υπηρεσιών Κοινωνικής Εργασίας, Νοσηλευτι-
κής Φροντίδας και Οικογενειακής Οικιακής Βοήθειας και 
ανάπτυξη κοινωνικών και λειτουργικών δεξιοτήτων για 
την κάλυψη βασικών αναγκών με δυνατότητα επέκτασης 
του είδους και του εύρους των υπηρεσιών αυτών.

- Δίδεται προτεραιότητα στη φροντίδα των ηλικιωμέ-
νων που ζουν μόνοι τους μόνιμα ή ορισμένες ώρες της 
ημέρας και δεν αυτοεξυπηρετούνται σε ικανοποιητικό 
βαθμό και των ΑΜΕΑ που ζουν μόνα τους ή με την οικο-
γένειά τους και αντιμετωπίζουν κινδύνους απομόνωσης, 
αποκλεισμού επιβίωσης, υπερβολικής επιβάρυνσης και 
κρίσης της οικογένειάς τους και κινδυνεύουν να κάνουν 
χρήση ιδρυματικής φροντίδας και να υποστούν επιδεί-
νωση της ποιότητας ζωής τους.

- Στους σκοπούς της δράσης για την κοινωνική φρο-
ντίδα των ηλικιωμένων, των πολιτών και των ΑΜΕΑ πε-
ριέχονται:

Η ανίχνευση, διερεύνηση, καταγραφή και μελέτη των 
αναγκών κοινωνικής φροντίδας των ηλικιωμένων και 
ΑΜΕΑ κατά προτεραιότητα στο σπίτι, στο άμεσο τοπικό 
επίπεδο και στο ευρύτερο κοινωνικό περιβάλλον τους 
και την ενημέρωση των φορέων σχεδιασμού της κοινω-
νικής πολιτικής όπως και των άλλων ενδιαφερομένων 
οργανισμών.

Η σύνταξη εκθέσεων κοινωνικών ερευνών.
Η δημιουργία προϋποθέσεων για την αξιοπρεπή και 

υγιή διαβίωση τους και την κοινωνική τους ευημερία.
Η προάσπιση των ατομικών και κοινωνικών δικαιωμά-

των τους και η προστασία τους από αρνητικές διακρίσεις 
και συμπεριφορές κοινωνικού στιγματισμού, εκμετάλ-
λευσης, κακοποίησης και παραμέλησης.

Η παραμονή τους στο φυσικό και κοινωνικό τους περι-
βάλλον και αποφυγή της χρήσης ιδρυματικής περίθαλψης.

Η εξασφάλιση της μέγιστης ανεξαρτησίας και αυτο-
νομίας του.

Η διευκόλυνση της μετακίνησης, της επικοινωνίας και 
της κοινωνικής συμμετοχής τους.

Η μελέτη και προώθηση των αναγκαίων αλλαγών στο 
εσωτερικό του σπιτιού, στον εξοπλισμό και στον περι-
βάλλοντα χώρο σύμφωνα με τους κανόνες εξασφάλισης 
της μέγιστης χρήσης και προσπέλασής τους.

Η στήριξη και ανακούφιση της οικογένειάς τους και 
των προσώπων που έχουν την ευθύνη φροντίδας τους, 
χωρίς να υποκατασταθούν από τις υπηρεσίες του προ-
σωπικού του γραφείου αλλά αντιθέτως να ενισχυθούν 
η αλληλεγγύη και οι οικογενειακοί δεσμοί.

Η εκπαίδευση των μελών της οικογένειας για συμμετο-
χή τους στην αντιμετώπιση των εξειδικευμένων αναγκών 
φροντίδας τους.

Η ρύθμιση των νοσηλευτικών και υγειονομικών ανα-
γκών τους που είναι εφικτό να καλύπτονται στο σπίτι.

Η διασύνδεσή τους με τις υπηρεσίες που ικανοποιούν 
ανάγκες και δικαιώματά τους και ιδιαίτερα την συνερ-
γασία τους και τον συντονισμό με το δίκτυο υπηρεσιών 
πρωτοβάθμιας υγείας και κοινωνικής προστασίας της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7478 Τεύχος B’ 883/27.02.2025

περιοχής και την συστηματοποίηση των παρεχόμενων 
υπηρεσιών.

Η παραπομπή τους στις κατάλληλες υπηρεσίες για την 
κάλυψη εξειδικευμένων αναγκών κυρίως για υπηρεσίες 
δευτεροβάθμιας υγείας και πρόνοιας και η εξασφάλιση 
υπηρεσιών αποκατάστασης.

- Η ενίσχυση των φιλικών δεσμών και κοινωνικών 
σχέσεων, όπως και συμπεριφορών κοινωνικού ενδια-
φέροντος. Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες 
συμμετοχής της Διεύθυνσης σε χρηματοδοτούμενα 
προγράμματα φροντίδας τρίτης ηλικίας και εισηγείται 
για την συμμετοχή του Δήμου σε αυτά.

- Μεριμνά, σε συνεργασία και με το Τμήμα, για την 
ετοιμασία προτάσεων προς τους αρμόδιους φορείς για 
την ανάληψη της ευθύνης οργάνωσης και υλοποίησης 
των ανωτέρω προγραμμάτων, προωθεί τις προτάσεις για 
έγκρισή τους και μεριμνά για την υποβολή τους.

- Συντάσσει εκθέσεις κοινωνικών ερευνών κατόπιν 
εντολής, οργανώνει και υλοποιεί δράσεις κοινωνι-
κής προστασίας για ευπαθείς κοινωνικές ομάδες που 
απειλούνται ή βιώνουν κοινωνικό αποκλεισμό. Στην 
κατηγορία των ευπαθών κοινωνικά ομάδων συμπε-
ριλαμβάνονται ιδίως: Άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ), Πα-
λιννοστούντες, Μετανάστες, Πρόσφυγες, Μακροχρό-
νια άνεργοι, Θύματα παράνομης διακίνησης ατόμων 
(trafficking) και θύματα ενδοοικογενειακής βίας, Μειο-
νότητες και άτομα με πολιτιστικές και θρησκευτικές ιδι-
αιτερότητες, Χρήστες και πρώην χρήστες ουσιών, ανή-
λικοι παραβάτες, φυλακισμένοι και αποφυλακισμένοι, 
άστεγοι, άτομα ευρισκόμενα σε κατάσταση φτώχειας 
ή απειλούμενα από φτώχεια, Αρχηγοί μονογονεϊκών 
οικογενειών.

- Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων μετά την ανάθεσή τους και μεριμνά για την απο-
τελεσματικότερη και αποδοτικότερη υλοποίησή τους 
εξασφαλίζοντας τους αναγκαίους και κατάλληλους αν-
θρώπινους και τεχνικούς πόρους.

- Παρακολουθεί την κατάλληλη υλοποίηση των ανω-
τέρω προγραμμάτων και συντάσσει και υποβάλλει τους 
αναγκαίους απολογισμούς.

- Συνεργάζεται με τα άλλα Τμήματα και Γραφεία της Δι-
εύθυνσης, για την υλοποίηση των ανωτέρω προγραμμά-
των και δράσεων προς όφελος των ευπαθών κοινωνικών 
ομάδων, αξιοποιώντας την τεχνογνωσία, την εμπειρία 
και τους πόρους που μπορούν να διαθέσουν.

Αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Πολιτισμού 
Αθλητισμού (κεφάλαιο Α άρθρο 8):

Είναι αρμόδια για το σχεδιασμό, την εισήγηση και 
την εφαρμογή πολιτικών στους τομείς του Πολιτισμού 
και του Αθλητισμού, καθώς επίσης για το σχεδιασμό, 
την εισήγηση και τη λειτουργία δομών, υπηρεσιών και 
προγραμμάτων που εντάσσονται σε αυτούς τους τομείς. 
Είναι αρμόδια για την εύρυθμη λειτουργία των πολιτιστι-
κών και αθλητικών δομών και τη διοργάνωση δράσεων 
πολιτισμού και αθλητισμού αυτοτελώς ή σε συνεργασία 
με άλλους φορείς. Συνεργάζεται με τα αρμόδια όργανα 
διοίκησης και τις άλλες διευθύνσεις για την υλοποίηση 
των οριζόντιων διαδικασιών (στρατηγικός και επιχειρη-

σιακός προγραμματισμός προϋπολογισμός κ.λπ.) και την 
εύρυθμη λειτουργία του Δήμου.

Αξιοποιεί τα διαθέσιμα χρηματοδοτικά εργαλεία για 
την επίτευξη των στόχων της. Ασκεί τις αρμοδιότητες που 
ορίζονται από τις ισχύουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμά-
των και Υπουργικών Αποφάσεων και όλες τις διοικητικές 
πράξεις που είναι απαραίτητες για την εύρυθμη λειτουρ-
γία της Διεύθυνσης σε συνεργασία με τα Τμήματα. Οι 
Οργανικές μονάδες που συγκροτούν τη Διεύθυνση είναι:

- Το τμήμα Πολιτιστικών δραστηριοτήτων
- Το τμήμα Αθλητικών δραστηριοτήτων
Οι αρμοδιότητες των οργανικών μονάδων της Διεύ-

θυνσης είναι οι εξής:

Αρμοδιότητες του Τμήματος Πολιτιστικών 
δραστηριοτήτων:

Το Τμήμα Πολιτισμού είναι υπεύθυνο για την άσκηση 
αρμοδιοτήτων στον τομέα του πολιτισμού, καθώς σχε-
διάζει και μεριμνά για την υλοποίηση προγραμμάτων 
και δράσεων προώθησης του πολιτισμού.

- Ασκεί όλες τις διοικητικές πράξεις που είναι απα-
ραίτητες για την εύρυθμη λειτουργία του Τμήματος και 
κάθε εργασία που προβλέπεται από το νόμο και δεν 
περιλαμβάνεται στον παρόντα Οργανισμό Εσωτερικής 
Υπηρεσίας.

- Καταρτίζει το Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης του τομέα 
πολιτισμού και το παρακολουθεί, το αξιολογεί και το τρο-
ποποιεί ανάλογα με την ανταπόκριση των δημοτών κατά 
τη διάρκεια του έτους.

- Εισηγείται, το σχεδιασμό των πολιτιστικών προγραμ-
μάτων, δράσεων, εκδηλώσεων και μεριμνά για την υλο-
ποίηση την παρακολούθηση και την αξιολόγησή τους.

- Οργανώνει και υλοποιεί προγράμματα και δράσεις για 
την προβολή των πολιτιστικών αγαθών που παράγονται 
σε τοπικό επίπεδο.

- Μεριμνά και έχει την ευθύνη για την διοργάνωση 
κάθε είδους πολιτιστικών εκδηλώσεων, προγραμμάτων, 
όπως συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων, εκθέσεων, 
διαλέξεων κ.λπ.

- Δραστηριότητες καλλιτεχνικής εκπαίδευσης κυρίως 
στους επόμενους τομείς:

Α) Χορός
- Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων, την διδα-

σκαλία παραδοσιακών ελληνικών χορών, κλασικού 
μπαλέτου, σύγχρονου χορού και ρυθμικής γυμναστικής.

- Φροντίζει τη διοργάνωση παραστάσεων των τμη-
μάτων.

Β) Θέατρο- Κινηματογράφος- Φωτογραφία
- Έχει την ευθύνη της διδασκαλίας της θεατρική τέχνης 

(υποκριτική, θεατρολογία) και της τέχνης του κινηματο-
γράφου.

- Έχει τη ευθύνη της διδασκαλίας της τέχνης της φω-
τογραφίας.

- Έχει την ευθύνη της λειτουργίας ερασιτεχνικής σκη-
νής παιδιών  - εφήβων και της ερασιτεχνικής σχολής 
ενηλίκων.

- Διοργανώνει θεατρικές και κινηματογραφικές πα-
ραστάσεις.

- Έχει την ευθύνη για τη λειτουργία των θεατρικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7479Τεύχος B’ 883/27.02.2025

σκηνών και του χειμερινού και θερινού κινηματογρά-
φου του Δήμου.

Γ) Εικαστικές Τέχνες
- Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων και την πα-

ράδοση μαθημάτων ζωγραφικής, γλυπτικής, χαρακτικής, 
κοσμητικής κ.α. εικαστικών τεχνών.

- Μεριμνά για τη διοργάνωση σχετικών εκθέσεων, σε 
συνεργασία με το Τμήμα Πολιτιστικών Εκδηλώσεων, με 
τα έργα των μαθητών.

Δ) Εφαρμοσμένες Τέχνες
• Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων και την δι-

δασκαλία υφαντικής-παραδοσιακού κεντήματος, σκη-
νογραφίας - ενδυματολογίας, γραφικών τεχνών - τέχνης 
βιβλίου, ψηφιδωτά- μικτά υλικά, αγιογραφίας, μαρμαρο-
τεχνίας, κεραμικής, ξυλογλυπτικής και λοιπών τεχνών.

• Επιμελείται της λειτουργίας Ωδείου, των Χορωδιών 
και της Φιλαρμονικής του Δήμου.

• Μεριμνά για τη σύσταση, οργάνωση και λειτουργία 
τμημάτων μουσικής παιδείας (θεωρία μουσικής, εκμά-
θηση διαφόρων μουσικών οργάνων, μονωδία, βυζαντινή 
μουσική κ.λπ.).

• Μεριμνά για την εκπαίδευση, κατάρτιση και εμφάνιση 
δημόσιας χορωδίας και/ή ορχήστρας.

• Συνεργάζεται με τα συναρμόδια γραφεία για την δι-
οργάνωση μουσικών εκδηλώσεων.

• Διοργανώνει δραστηριότητες και εκδηλώσεις που 
προάγουν τη μουσική εκπαιδευτική διαδικασία.

• Παρακολουθεί τις επιδόσεις των σπουδαστών και 
ενημερώνει τους γονείς για την πορεία τους.

• Φροντίζει για τη αποτελεσματική και αποδοτική λει-
τουργία της Κεντρικής Βιβλιοθήκης, των περιφερειακών 
βιβλιοθηκών και των τυχόν κινητών βιβλιοθηκών του 
Δήμου, σύμφωνα με τις αρχές, τις μεθόδους και τις προ-
όδους της βιβλιοθηκονομίας.

• Παρέχει υπηρεσίες δανειστικής βιβλιοθήκης και ορ-
γανώνει ειδικά κέντρα πληροφόρησης.

• Παρακολουθεί τις νέες εκδόσεις και τις ανάγκες του 
αναγνωστικού κοινού και μεριμνά για τον εμπλουτισμό 
των συλλογών των βιβλιοθηκών με πάσης φύσεως έντυ-
πο υλικό, βιβλία, εφημερίδες, περιοδικά, αφίσες, χάρτες 
κ.ά., με αγορές, με ανταλλαγές πολλαπλών αντιτύπων 
με άλλες Βιβλιοθήκες ή Ιδρύματα καθώς και με δωρεές.

• Φροντίζει για την περιγραφική και θεματική κατα-
λογογράφηση, ευρετηρίαση καθώς και την ταξινόμηση 
ή αναταξινόμηση του έντυπου και μη υλικού όλων των 
βιβλιοθηκών, σύμφωνα με τους διεθνείς κανόνες.

• Φροντίζει για τη συντήρηση, βιβλιοδέτηση και διαφύ-
λαξη των εντύπων και των συλλογών των βιβλιοθηκών, 
για την απόσυρση φθαρμένου υλικού και την ενημέρω-
ση των καταλόγων.

• Παρακολουθεί τις συνδρομές των βιβλιοθηκών σε εφη-
μερίδες και περιοδικά και εισηγείται την αγορά νέων τίτλων.

• Φροντίζει για την ταξινόμηση των νέων τίτλων, την 
ενημέρωση των καταλόγων και τη βιβλιοδέτηση των 
νέων τόμων.

• Φροντίζει για την κατάρτιση βιβλιογραφιών, τον εντο-
πισμό και την απόκτηση σπάνιων βιβλίων ή εντύπων, 
τον εμπλουτισμό των Βιβλιοθηκών του με διαφάνειες, 
μικροφίλμς, δίσκους κασέτες, CD, CD-ROM, DVD, καθώς 

και με οπτικοακουστικό, ηλεκτρονικό και κάθε είδους 
υλικό συναφές προς τους στόχους του.

• Μεριμνά για τη μικροφωτογράφιση και την ψηφιοποί-
ηση των ημερήσιων τοπικών εφημερίδων, των σπάνιων 
εκδόσεων και του πολύτιμου αρχειακού υλικού.

• Φροντίζει για την προβολή του έργου και των δυνα-
τοτήτων των βιβλιοθηκών, καθώς και για τη δημιουργία 
ευρύτερου αναγνωστικού κοινού.

• Μεριμνά για την έκδοση καταλόγων, ειδικών βιβλιο-
γραφικών ή βιβλιογραφικών δελτίων της συλλογής των 
βιβλιοθηκών, σε όποια μορφή κριθεί χρήσιμο για τη 
ευχερή πρόσβαση των χρηστών της βιβλιοθήκης στην 
συλλογή της.

• Μεριμνά για την προσφορά εξ αποστάσεως υπηρε-
σιών και την ενδυνάμωση της αναγνωστικής συνήθειας 
στα παιδιά από μικρή ηλικία.

• Εκπονεί προγράμματα και διοργανώνει εκδηλώσεις 
(εκθέσεις έντυπου - και μη -υλικού, συζητήσεις, διαλέξεις, 
σεμινάρια κ.λπ.) με στόχο τη μόρφωση, ενημέρωση ή 
ψυχαγωγία των δημοτών του Δήμου.

• Συνεργάζεται με Βιβλιοθήκες, Ιδρύματα, Οργανι-
σμούς, Σχολεία κ.ά., που ασχολούνται με το βιβλίο και 
τον πολιτισμό.

• Μεριμνά για την περιοδική απογραφή του υλικού 
των βιβλιοθηκών.

• Μεριμνά για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές ανά-
γκες, μορφωτικών μειονοτήτων, μεταναστών, καθώς και 
οικοδέσμιων αναγνωστών.

• Παρακολουθεί τη λειτουργία των τυχόν παραρτημά-
των τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Τμήμα. Αρχείων, 
Μουσείων και Πινακοθηκών.

• Μεριμνά για τη διαφύλαξη και ανάδειξη της πολιτι-
στικής κληρονομιάς της περιοχής του Δήμου.

• Συγκεντρώνει, διατηρεί, προβάλει και αναδεικνύει 
την τοπική ιστορία, τον τοπικό τύπο, το τοπικό ιστορι-
κό αρχείο με το τοπικό δημοτικό αρχείο και τις ειδικές 
συλλογές.

• Φροντίζει για τη διάσωση και συγκέντρωση όλων των 
δημοτικών εγγράφων ή χειρογράφων που παράγονται 
ή αναφέρονται στην πολιτική, οικονομική και διοικητι-
κή δραστηριότητα του δήμου ή της τοπικής κοινωνίας 
γενικότερα.

• Μεριμνά για τη συντήρηση, καταγραφή, ευρετηρί-
αση, ταξινόμηση και μικροφωτογράφηση ή ψηφιοποί-
ηση των παραπάνω αρχείων ώστε η διάθεσή τους να 
εξυπηρετεί το ευρύ κοινό αλλά και την λειτουργία και 
τα προγράμματα του Δήμου.

• Οργανώνει και διαθέτει τυχόν ειδικά αρχεία που 
έχουν ιδιαίτερη ιστορική αξία για το τοπικό κοινό ώστε 
να αξιοποιούνται για τη μελέτη και την έρευνα.

• Ασχολείται με την έρευνα και συγκέντρωση βιβλι-
ακού και άλλου υλικού, τα έργα τέχνης, τα κειμήλια 
και άλλα αντικείμενα άυλα και υλικά, αποδείξεις της 
τοπικής ζωής, των ηθών και των εθίμων, τη πόλης και 
της μείζονος περιοχής της, από απόψεως ιστορικής, 
αρχαιολογικής, φιλολογικής, αρχιτεκτονικής, κοινωνι-
κοοικονομικής κ.λπ.

• Εμπλουτίζει την αρχειακή συλλογή με την αγορά ή 
την αποδοχή δωρεάς αρχειακού υλικού από τους κατό-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7480 Τεύχος B’ 883/27.02.2025

χους τους και ομοιότυπων αρχειακού υλικού που βρί-
σκονται σε διάφορους φορείς.

• Συνεργάζεται με όλους τους τοπικούς φορείς για την 
εύρεση και την διάσωση αρχειακού υλικού.

• Αξιοποιεί και συγκεντρώνει υλικό από ιδιωτικά αρχει-
ακά ιδρύματα, και συλλέκτες ή συνεργάζεται μαζί τους 
ώστε να μπορεί να αξιοποιηθεί και αυτό το υλικό.

• Εκδίδει δημοσιεύματα που εξυπηρετούν την γνώση 
των ιστορικών πηγών της τοπικής κοινωνίας.

• Συμμετέχει σε σχετικά ερευνητικά προγράμματα σε 
συνεργασία με άλλους επιστημονικούς φορείς.

• Οργανώνει την έκθεση των αρχείων σε κατάλληλους χώ-
ρους και την προβολή τους για την προσέγγιση επισκεπτών.

• Φροντίζει για την καταλογογράφηση, ταξινόμηση, 
συντήρηση και διαφύλαξη των εντύπων και των άλλων 
συλλογών του, καθώς και για τη μηχανοργάνωση των 
καταλόγων του.

• Προωθεί την επιστημονική έρευνα σε θέματα τοπι-
κής ιστορίας και διοργανώνει ειδικά συνέδρια, ημερίδες, 
διαλέξεις κ.λπ.

• Φροντίζει για τη ψηφιοποίηση των ανωτέρω αρχείων.
• Φροντίζει για την αποτελεσματική λειτουργία των 

Πινακοθηκών του Δήμου και τη λειτουργία τοπικών Μου-
σείων (Λαογραφικών, Ιστορικών κ.λπ.).

• Μεριμνά για τη διασφάλιση των εκθεμάτων των πι-
νακοθηκών και μουσείων καθώς και για τη συντήρηση, 
αποκατάσταση και επισκευή των πιθανών φθορών τους.

• Μελετά, εισηγείται και προωθεί τον εμπλουτισμό των 
πινακοθηκών και μουσείων σε συνεργασία με άλλους 
συναφείς οργανισμούς.

• Μεριμνά για την τήρηση ειδικών μητρώων για τις 
συλλογές των πινακοθηκών και μουσείων.

• Έχει την ευθύνη για την μεταφορά, εγκατάσταση και 
τοποθέτηση των εκθεμάτων καθώς και για την καλή λει-
τουργία όλων των εγκαταστάσεων των πινακοθηκών 
και μουσείων.

• Διοργανώνει σε συνεργασία με τους τοπικούς φορείς, 
εκδηλώσεις προβολής της πολιτιστικής κληρονομιάς της 
πόλης.

• Συνεργάζεται με τη σχολική κοινότητα διοργανώ-
νοντας εκδηλώσεις, επισκέψεις κ.α. που προάγουν την 
εκπαιδευτική διαδικασία.

• Σχεδιάζει και εισηγείται, με τη συνεργασία αρμόδιας 
υπηρεσίας του Δήμου, προγράμματα πολιτιστικών/καλ-
λιτεχνικών δραστηριοτήτων που απευθύνονται σε όλες 
τις κατηγορίες των δημοτών.

• Στο πλαίσιο των εγκεκριμένων προγραμμάτων, δι-
οργανώνει κάθε είδους εκδηλώσεις όπως μουσικές εκ-
δηλώσεις, διαλέξεις, εκθέσεις, θεατρικές παραστάσεις, 
τοπικά φεστιβάλ κ.λπ.

• Έχει την ευθύνη της επεξεργασίας της προετοιμασί-
ας των ανωτέρω εκδηλώσεων από την έρευνα για την 
εξεύρεση των κατάλληλων συντελεστών (π.χ. μουσικά 
συγκροτήματα, θίασοι κ.λπ.) μέχρι της διαπραγμάτευσης 
και της εισήγησης των όρων των σχετικών συμβάσεων 
προς την νομική υπηρεσία του Δήμου.

• Μεριμνά για τον προγραμματισμό και την υλοποίη-
ση κάθε είδους προμηθειών και τεχνικών εργασιών που 
απαιτούνται για την πραγματοποίηση των ανωτέρω εκ-
δηλώσεων.

• Έχει την ευθύνη της παρακολούθησης και του συντο-
νισμού της ολοκλήρωσης των ανωτέρω εκδηλώσεων 
μέχρι και της ολοκλήρωσης των οικονομικών υποχρε-
ώσεων προς τους συντελεστές τους.

• Μετά την ολοκλήρωση της κάθε εκδήλωσης έχει την 
ευθύνη της υποβολής στον προϊστάμενο απολογιστι-
κής αναφοράς με τα οικονομικά και άλλα στοιχεία της 
εκδήλωσης.

Αρμοδιότητες του Τμήματος Αθλητικών 
δραστηριοτήτων:

- Σχεδιάζει, συντάσσει, εισηγείται, παρακολουθεί και 
αξιολογεί προγράμματα άθλησης για όλους τους πολίτες 
συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου και 
φορείς του Δήμου.

- Συντάσσει και εισηγείται τα ωρολόγια προγράμματα 
λειτουργίας των χώρων άθλησης και του προσωπικού 
(γυμναστές κ.λπ.).

- Μεριμνά για την προώθηση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων ενίσχυσης του μαζικού αθλητισμού καθώς και 
υποστήριξης και ανάπτυξης του σχολικού αθλητισμού.

- Σχεδιάζει, προτείνει, οργανώνει, υλοποιεί, συμμετέχει 
σε συνέδρια, επιμορφωτικά προγράμματα, σεμινάρια, 
τουρνουά και κάθε είδους αθλητικές εκδηλώσεις.

- Μεριμνά για την εφαρμογή και την τήρηση των μέ-
τρων για την ασφάλεια, την υγιεινή και την προστασία 
της δημόσιας υγείας στις αθλητικές εγκαταστάσεις και 
υποδομές και για τη συμμόρφωση τους στις προδιαγρα-
φές και πρότυπα της ισχύουσας νομοθεσίας.

- Μεριμνά για τη φύλαξη, την καθαριότητα, τον ευπρε-
πισμό και την εν γένει την ομαλή λειτουργία των αθλη-
τικών υποδομών και του περιβάλλοντα χώρου αυτών 
σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου.

- Συνεργάζεται με αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου για 
την κατάρτιση προτάσεων και των προδιαγραφών για 
κατασκευή νέων ή επισκευή και συντήρηση υφιστάμε-
νων αθλητικών υποδομών με στόχο κάλυψη αναγκών 
στον τομέα του Αθλητισμού.

- Εισηγείται τη μίσθωση ή εκμίσθωση ακινήτων για 
αθλητική χρήση.

- Εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο την τιμολογια-
κή πολιτική καθώς και περιπτώσεις μείωσης ή απαλλαγής 
από τη χρηματική εισφορά (αντίτιμο) μετά από τεκμηρί-
ωση της ανάγκης (πχ έκθεση των κοινωνικών υπηρεσιών 
εάν συντρέχουν κοινωνικοί λόγοι μείωσης ή απαλλαγής).

- Σχεδιάζει, εισηγείται, οργανώνει και αξιοποιεί συνερ-
γασίες με φορείς που προωθούν το αθλητικό πνεύμα και 
τον υγιή τρόπο ζωής.

- Φροντίζει για την εκπόνηση και την εφαρμογή χορη-
γικών προγραμμάτων των εκδηλώσεων.

- Εισηγείται και μεριμνά για την αξιοποίηση των αθλη-
τικών εγκαταστάσεων για την ανάπτυξη επιχειρηματικό-
τητας (διαμόρφωση εστιατορίων, κυλικείων, τοποθέτηση 
διαφημιστικών πινακίδων, ενοικίαση εγκαταστάσεων για 
την οργάνωση εκδηλώσεων, εκθέσεων κ.λπ.).

- Μεριμνά για την εξασφάλιση της υγειονομικής κά-
λυψης των αθλουμένων στις εγκαταστάσεις του τμήμα-
τος προσωπικού, για την αποφυγή ατυχημάτων αλλά 
και για την αντιμετώπιση καταστάσεων σε περιπτώσεις 
ατυχημάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7481Τεύχος B’ 883/27.02.2025

- Φροντίζει για την ύπαρξη στις αθλητικές εγκατα-
στάσεις του κατάλληλου εξοπλισμού και μέσων για την 
άμεση παροχή υγειονομικής περίθαλψης στους ευρι-
σκόμενους στους χώρους άθλησης.

- Μεριμνά για την αποφυγή ατυχημάτων κατά την ώρα 
της άθλησης των αθλουμένων στις εγκαταστάσεις.

- Μεριμνά για την παροχή πρώτων βοηθειών περί-
θαλψης και στην αντιμετώπιση έκτακτων περιστατικών 
(τραυματισμοί, κακώσεις κ.λπ.).

- Παρευρίσκεται σε όλες τις αθλητικές διοργανώσεις 
χάριν της ασφάλειας των αθλουμένων.

- Μεριμνά για τη συλλογή των ιατρικών βεβαιώσεων των 
αθλουμένων ως προϋπόθεση για την συμμετοχή τους στα 
αθλητικά προγράμματα και τηρεί σχετικό ιατρικό αρχείο.

- Ενημερώνει τους αθλητικούς επιστήμονες για τυχόν 
ιατρικά προβλήματα των αθλουμένων και συμβάλλει 
στην κατάρτιση εξειδικευμένων αθλητικών προγραμ-
μάτων που αφορούν στην εκγύμναση ιδιαίτερων αθλη-
τικών πληθυσμών.

- Καταρτίζει το Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης του τομέα 
αθλητισμού, παρακολουθεί, αξιολογεί και δύναται να 

τροποποιεί το πρόγραμμα ανάλογα με την ανταπόκριση 
των δημοτών κατά τη διάρκεια του έτους.

- Εισηγείται τον Κανονισμό Λειτουργίας των αθλητικών 
εγκαταστάσεων και έχει την ευθύνη τήρησης του.

- Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων για την προώ-
θηση του τοπικού αθλητισμού και την παροχή δυνατο-
τήτων άθλησης στους κατοίκους.

- Προωθεί και εφαρμόζει προγράμματα ενίσχυσης του 
μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών εκδη-
λώσεων.

- Φροντίζει για την εκπόνηση και την εφαρμογή χο-
ρηγικών προγραμμάτων των αθλητικών εκδηλώσεων.

Δ) Προστίθενται στο άρθρο 7 του κεφαλαίου Β «Στε-
λέχωση Δήμου»

1) ΠΡΟΣΩΠIΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣIΟΥ 
ΔIΚΑIΟΥ οι κατωτέρω κατηγορίες, κλάδοι και θέσεις των 
οργανικών θέσεων του μόνιμου προσωπικού των πρώην 
Ν.Π.Δ.Δ. που μεταφέρθηκαν στο Δήμο σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 ως εξής:

Α/Α
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΘΕΣΕΩΝ

1 ΠΕ ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 4 - 4

2 ΠΕ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1 1

3 ΤΕ
ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 
ΠΡΩΪΜΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 
ΠΡΩΪΜΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

11 3 14

4 ΤΕ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1 - 1

5 ΤΕ 
ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ

ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ

3 - 3

6 ΤΕ
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ

2 - 2

7 ΤΕ ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΜΙΑΣ ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΜΙΑΣ - 1 1

8 ΔΕ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1
- 1

9 ΔΕ
ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΕΣΤΙΑΣΗΣ

ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 4 - 4

10 ΔΕ
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ

5 1 6

11 ΥΕ
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΕΣΤΙΑΣΗΣ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΜΑΓΕΙΡΩΝ

1 - 1

12 ΥΕ
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

6 1 7



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7482 Τεύχος B’ 883/27.02.2025

2) ΠΡΟΣΩΠIΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔIΚΑIΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ οι κατωτέρω κατηγορίες, των πρώην 

ΝΠΔΔ που μεταφέρθηκαν στο Δήμο σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 ως εξής:

Α/Α
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

1 ΠΕ ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1

2 ΤΕ
ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΪΜΗΣ 
ΗΛΙΚΙΑΣ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΪΜΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 1

3 ΤΕ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1

4 ΤΕ ΤΕ  ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΤΕ  ΜΟΥΣΙΚΩΝ 3

5 ΔΕ ΔΕ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

6 ΔΕ
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 4

7 ΔΕ ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 1

8 ΔΕ ΔΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΔΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 1

9 ΥΕ
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1

10 ΥΕ ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 1

3) ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Προβλέπονται επιπλέον εβδομήντα δύο (72) θέσεις στις υφιστάμενες σαράντα πέντε (45) θέσεις ήτοι σύνολο 

εκατόν δεκαεπτά (117) θέσεις προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διαφό-

ρων ειδικοτήτων, για την αντιμετώπιση εποχικών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών (άρθρο 205 του 

ν. 3584/2007) καθώς και για την κάλυψη αναγκών ανταποδοτικού χαρακτήρα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Ε) προστίθενται στο άρθρο 8 του Κεφαλαίου Β «Προϊστάμενοι Υπηρεσιών»

Προϊστάμενοι των ανωτέρων Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων τοποθετούνται σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις περί του προβαδίσματος των κατηγοριών:

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ Όλες οι ειδικότητες των κλάδων : 
ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών, ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού, ΠΕ Νηπιαγωγών, ΠΕ Ψυχολόγων, και εν 
ελλείψει ΤΕ Νοσηλευτών, ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, 
ΤΕ Παιδαγωγών Πρώϊμης Ηλικίας,
ΤΕ Επισκεπτών Υγείας, ΤΕ Διοικητικού – Λογιστικού. 

Τμήμα Προσχολικής Αγωγής Όλες οι ειδικότητες των κλάδων :
ΠΕ Νηπιαγωγών και εν ελλείψει
ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Ηλικίας και εν ελλείψει  
ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων, 
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού.

Τμήμα Φροντίδας Ευπαθών Κοινωνικών Ομάδων Όλες οι ειδικότητες των κλάδων :
ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών, ΠΕ Ψυχολόγων και εν 
ελλείψει ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, ΤΕ Επισκεπτών 
Υγείας, ΤΕ Νοσηλευτών, ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού, και 
εν ελλείψει  ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7483Τεύχος B’ 883/27.02.2025

Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας – Παιδείας Όλες οι ειδικότητες των κλάδων :
ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών, ΠΕ Ψυχολόγων, 
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, και εν ελλείψει 
ΤΕ  Κοινωνικών Λειτουργών, ΤΕ Διοικητικού 
Λογιστικού, TE Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και εν ελλείψει  
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού.

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ Όλες οι ειδικότητες των κλάδων :ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού και εν ελλείψει, ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας, TE 
Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού, ΤΕ Μουσικών.

Τμήμα Πολιτιστικών  δραστηριοτήτων Όλες οι ειδικότητες των κλάδων :ΠΕ Διοικητικού 
Οικονομικού και εν ελλείψει, ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας, 
TE Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ΤΕ 
Διοικητικού Λογιστικού, ΤΕ Μουσικών  και εν ελλείψει, 
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού.

Τμήμα Αθλητικών δραστηριοτήτων Όλες οι ειδικότητες των κλάδων :ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού και ελλείψει αυτών ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού, TE Διοίκησης Μονάδων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, και εν ελλείψει,  
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ - ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την απόφαση αυτή προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους 1.334.280,00 € η οποία θα προβλέπεται στους οικείους 
Κ.Α. των προϋπολογισμών του Δήμου Δάφνης - Υμηττού.

Τα τακτικά έσοδα του Δήμου Δάφνης - Υμηττού για το έτος 2022 ανήλθαν στο ποσό των 10.006.285.57€ και για 
το έτος 2023 ανήλθαν στο ποσό των 11.023.741.02€ ήτοι σύνολο 21.030.026,59€.

Τα τακτικά έσοδα του πρώην Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Δάφνης - Υμηττού» 
για το έτος 2022 ανήλθαν στο ποσό των 1.698.050,93€ και για το έτος 2023 ανήλθαν στο ποσό των 1.712.105,28€ 
ήτοι σύνολο 3.410.156,21€.

Τα τακτικά έσοδα του πρώην Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Οργανισμός Πολιτισμού Αθλητισμού Δάφνης - Υμηττού» 
για το έτος 2022 ανήλθαν στο ποσό των 644.026,41€ και για το έτος 2023 ανήλθαν στο ποσό των 527.749,04 € ήτοι 
σύνολο 1.171.775,45 €.

Εν προκειμένου, ο μέσος όρος των τακτικών εσόδων 2022 και 2023 του Δήμου ανήλθε στο ποσό των 10.515.013,30€, 
για το πρώην Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Δάφνης - Υμηττού» στο ποσό των 1.705.078,11 € και για 
το πρώην Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισμός Πολιτισμού Αθλητισμού Δάφνης - Υμηττού» στο ποσό των 585.887,73 €.

Συνεπώς ο μέσος όρος συνολικά των τακτικών εσόδων για τα έτη 2022 και 2023 ανέρχεται στο ποσό των 
12.805.979,14 € και είναι κατά πολύ μεγαλύτερος από το ποσό στο οποίο ανέρχεται η ετήσια δαπάνη που προκύ-
πτει αν πολλαπλασιάσουμε το βασικό μισθό του καταληκτικού μισθολογικού κλιμακίου των κλάδων ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ και 
ΥΕ επί του αριθμού των προτεινόμενων οργανικών θέσεων για κάθε κλάδο, και στη συνέχεια πολλαπλασιάσουμε το 
γινόμενο που προκύπτει επί τον αριθμό 2 (άρθρο 14 του ν. 4354/2015 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4972/2022).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7484 Τεύχος B’ 883/27.02.2025

*02008832702250016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


